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Keéshilli Drejtues 1 Universitetit “Haxhi Zeka™ né Pejé, mbéshtetur né€ nenin 20 t& Statutit Nr. 04-
V-622, daté€ 30.5.2013, né mbledhjen e mbajtur mé 16.3.2026, mori kété:
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dhe aktet tjera té cilat rregullojné aspekte nga fushéveprimi i késaj rregulloreje.
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UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“"HAXHI ZEKA"

Késhilli Drejtues Pejé, .3.2026

NE bazé té€ nenit 20, paragrafi 1 t& Statutit t& Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejg, Késhilli
drejtues, né mbledhjen e mbajtur mé 16.3.2026, miratoi:

RREGULLORE

PER KONSTITUIMIN DHE PUNEN E KESHILLIT DREJTUES TE
UNIVERSITETIT “HAXHI ZEKA” NE PEJE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété Rregullore pércaktohet konstituimi, organizimi, ményra e punés sé Késhillit drejtues
té€ Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé (né tekstin e métejmé “UHZ™), si: thirrja e mbledhjes,
mbajtja, ményra ¢ vendosjes dhe zbatimi i vendimeve, si dhe ¢éshtjet e tjera pérkatése.

Neni 2
Pérkufizimet dhe shkurtesat

1. Pérnevoja té késaj rregulloreje shprehjet e méposhtme dhe shkurtesat e kané kuptimin si
né vijim:

1.1. Ministria - Ministria pérgjegjése pér arsimin;

1.2. Universiteti - Universitetit “Haxhi Zeka”;

1.3. Kaéshilli drejtues - Késhilli drejtues 1 Universitetit “Haxhi Zeka”;
1.4. Senati - Senati 1 Universitetit “Haxhi Zeka”

: Neni 3
Pérgjegjésité dhe funksionet e Késhillit drejtues

1. Autoritetet kryesore geverisése dhe menaxhuese t&€ Universitetit jang: Késhilli drejtues,
Senati dhe Rektori.

2. Ké&shilli drejtues éshté organ mbikéqyrés, pérgjegjés pér ¢éshtje strategjike dhe
buxhetore. Késhilli drejtues ka pérgjegjési t& pérgjithshme strategjike pér funksionimin
efektiv institucional t& Universitetit, té€ cilat pérshkruhen hollésisht né Statut.

3. Pérgjegjésité dhe detyrat e Késhillit Drejtues jané t€ pércaktuara shprehimisht né nenet
22 dhe 23 t& Statutit t&€ UHZ.



II. KONSTITUIMI, PERBERJA DHE MANDATI

Neni 4
Mbledhja e konstituive e Késhillit drejtues

Mbledhjen konstituive t&€ Késhillit drejtues e thérret anétari mé i vjetér nga pérbérja e
zgjedhur nga Senati.

Anétari mé 1 vjetér né kuptim t€ paragrafit 1, e kryeson mbledhjen konstituive vetém
derisa t& zgjidhet kryesuesi i Késhillit drejtues.

NEé rrethana t€ vecanta, kur anétari mé 1 vjetér nuk mund ta thérras dhe t€ marr pjesé né
mbledhje, mbledhja konstituive thirret nga sekretari i pérgjithshém, ndérsa kryesohet nga
anétari tjetér 1 vjetér nga pérbérja e zgjedhur, derisa t€ zgjedhet kryesuesi i Késhillit
drejtues.

Késhilli drejtues, njoftohet nga sekretari i pérgjithsh&m né lidhje me rregullsing e
zgjedhjes s€ anétaréve t& Késhillit drejtues nga Senati dhe t& emérimit té anétaréve né
Késhillin drejtues nga Ministria, si dhe aspektet tjera ligjore relevante.

NE rastet e vazhdimésisé sé mandatit, mbledhjen e paré (konstituive) e thérret dhe e
udhéheq kryesuesi 1 Késhilli Drejtues, n€ mandat. Kur kryesuesi nuk mund t&€ marr pjesé
né mbledhje, punimet e mbledhjes konstituive udhéhigen nga zévendés kryesuesi.

Neni 5
Nénshkrimi i deklaratés etike

Pas njoftimit nga sekretari 1 pérgjithshém si né€ nenin 4, anétarét e pranishém té Késhillit
drejtues e nénshkruajné deklaratén me sa vijon: “Deklaroj se do t'i kryej detyrat me nder
dhe besnikéri, me drejtési dhe pa anim, se do té kontribuoj né pérmbushjen e detyrave té
Késhillit drejtues, se do ta ushtroj mandatin tim me ndérgjegje dhe pérgjegjési, se do 1’
pérfagésoj me ndérgjegje dhe pérkushtim interesat e Universitetit dhe se do t'i
pérmbahem Statutit t& Universitetit dhe Ligjin pér Arsimin e Larté té Kosovés™.

NEé rastet e vazhdimésisé sé mandatit, anétarét e Késhillit Drejtues lirohen nga obligimi i
nénshkrimi i deklaratés etike.

Anétari, 1 cili nuk e ka béré betimin né mbledhjen e par€ t& rregullt t& radhés, e dérgon
njoftimin me shkrim te kryesuesi i Ké&shillit drejtues, lidhur me shkaget g€ e arsyetojné
mungesén e tij dhe betimin e bén pas kalimit té rrethanave t€ tilla, por jo mé voné se né
mbledhjen e dyté té rregullt t€ radhés.

NE rast té ekzistimit té rrethanave té konfliktit t& interesit apo rrethanave tjera t€ cilat e
bé&jné té papérshtatshém dhe e pamundésojné ushtrimin ¢ mandatit, ¢éshtja e kontestuar i
adresohet pér interpretim autoritetit pérgjegjés sipas legjislacionit relevant. Anétari, ka t€
drejté té vazhdojé pjesémarrjen né mbledhje, por pa té drejté vote. Pjesémarrja e tij nuk
llogaritet né kuorum

NEé rast té konstatimit se zgjedhja apo emérimit nuk jané béré né ményré té rregullt,
pérsériten zgjedhjet pér mandatin e lirg, respektivisht béhet emérim tjetér, brenda njé
periudhé prej dy javésh.
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Neni 6
Pérbérja e Késhillit drejtues

Késhilli drejtues pérbéhet nga shtaté (7) anétaré me t& drejté vote.

Ministria emé&ron tre (3) anétaré me té drejté vote dhe ata emérohen sipas dispozitave t&
Ligjit p&r Arsimin e Larté.

Senati zgjedh katér (4) anétaré t& K&shillit drejtues me t€ drejté vote nga personeli

akademik i1 Universitetit, sipas dispozitave t& Statutit dhe akteve té brendshme né fuqi.

Anétari 1 Ké&shillit té fakultetit q€ zgjidhet anétar i Késhillit drejtues, duhet té heqé doré
nga anétarésia né Késhillin e fakultetit.

Rektori dhe sekretari 1 pérgjithshém jané anétaré sipas detyrés zytare (ex officio) té&
Késhillit drejtues, pa té drejté vote.

Anétarét e Késhillit drejtues veprojné t&€ pavarur dhe nuk pérfagésojné asnjé interes tjetér
individual apo grupor.

Neni 7
Kohézgjatja e mandatit té anétaréve

Mandati i anétaréve t€ K&shillit drejtues zgjat tri (3) vjet, me mundési rizgjedhjeje edhe
pér njé mandat, duke marré né konsideraté ¢do mandat t&€ méparshém té shérbyer né té
njéjtin pozicion.

Zgjedhjet pér Késhillin drejtues mbahen né qershor, kurse mandati 1 Ké&shillit drejtues
fillon mé 1 Tetor.

Mandati i anétaréve té eméruar nga Ministria, ushtrohet né kohézgjatje si né aktin,
respektivisht vendimin e emérimit.

Neni 8
Zgjedhja e kryesuesit dhe z€vendés kryesuesit

Keéshilli drejtues ¢do vit zgjedh kryesuesin dhe z&vendés kryesuesin prej anétaréve té
vet, t& eméruar nga Ministria.

Mandati né cilésiné e kryesuesit, respektivisht t& zévendés kryesuesit, nuk i nénshtrohet
kufizimeve sa i pérket numrit t& heréve t& ushtrimit t& funksionit.

1. MBLEDHJET E KESHILLIT DREJTUES

Neni 9
Njoftimi pér mbledhje dhe forma e mbajtjes

Kryesuesi i Késhillit drejtues, thérret mbledhjet, pércakton koh&n dhe vendin e
mbledhjes dhe pérgatit rendin e dités t€ mbledhjes.

Anétarét e Késhillit drejtues njoftohen né kohé té pérshtatshme, pér zhvillimin e
mbledhjes sé radhés dhe rendin e dités. Ftesat béhen me mjete t& pérshtatshme ose né
¢farédo forme tjetér teknike, me té cilén dérgesa dhe informimi jané t€ sigurta. Rendi i



10.

11.

12.

13.

14.

dités s€ bashku me materiale u shpérndahen anétaréve, sé paku 72 (shtatédhjeté e dy) oré
para mbajtjes s& mbledhjes.

Mbledhjet mbahen me prezencén fizike té anétaréve. Me pélqimin e shumicés sé té
gjithé anétaréve, mbledhja mund t& mbahet edhe me pjesémarrjen e anétaréve népérmjet
videokonferencés apo me mjete t€ tjera t€ pérshtatshme té komunikimit simultan né
distancé.

Gjaté mbledhjes pérkatése s€ Késhillit drejtues, mund t& vendoset pér thirrjen e ndonjé
mbledhjeje t€ ardhshme. N& kéto raste, anétarét q& nuk jané t&€ pranishém duhet t€ ftohen
posacérisht, sipas paragrafit 2 t& kétij neni.

NE rast t& mungesés s& kryesuesit, mbledhjen ¢ kryeson zévendéskryesuesi. Nése edhe
kryesuesi dhe zévendéskryesuesi nuk kané mundési t& marrin pjesé né mbledhje,
mbledhjen e thirrur t€ Ké&shillit drejtues e kryeson anétari mé 1 vjetér (me té drejté vote).

Megjithaté, Késhilli drejtues, mund t& pércaktohet pér frekuencén dhe kalendarin vjetor
té takimeve, me kusht qé pér garantim té funksionimit t&€ rregullt dhe vazhdimésisé né
vendimmarrje, t€ zhvillojé jo mé pak se njé takim t€ rregullt pér cdo muaj kalendarik.

Mbledhjet e jashtézakonshme mund t€ mbahen né ¢farédo kohe sipas procedurave té
parapara. N& mbledhjen e jashtézakonshme diskutohet vet€m pér ¢céshtjen e ngritur.

Kur né hapjen e mbledhjes nuk realizohet kuorumi i nevojshém, njé mbledhje e dyté me
t€ njé&jtin rend dite thirret né njé dité tjetér, sipas paragrafit 2 t& kétij neni.

NE rast t& shkarkimit t& kryesuesit dhe t& zévendéskryesuesit, anétari mé i vjetér (me té
drejté vote) 1 K&shillit drejtues e organizon procedurén e zgjedhjes pa asnjé vonesé.

Mbledhjet jané té€ hapura pér publikun, pos né rastet kur Késhilli drejtues vendos
ndryshe. Né& rastin e mbledhjeve t& hapura pér publikun, data, ora dhe vendi i zhvillimit
t& mbledhjes njoftohen me mjete té pérshtatshme pér t€ mundésuar pjesémarrjen e paléve
t€ interesuara.

Me ftesé t& Késhillit drejtues, né mbledhje mund t& marrin pjesé, pa t€ drejté vote:

11.1. Prorektorét;

11.2. Kryetari 1 Parlamentit t€ Studentéve, kur trajtohen ¢&shtjet q& kané t€ b&jné me
studentét.

Kryesuesi ka t€ drejté né ¢farédo kohe t€ ftojé n€ mbledhje ekspert€ ose persona té tjeré.

Kryesuesi éshté i obliguar t€ thérrasé mbledhjen e Késhillit drejtues nése kété e kérkojné
sé paku dy té tretat (2/3) e anétaréve dhe nése géllimi &shté i arsyetuar me shkrim.

Nése kryesuesi/zévendéskryesuesi nuk 1 pérgjigjet kérkesés té sé paku dy té tretave (2/3)
t€ anétaréve pér thirrjen e mbledhjes brenda afatit prej tri (3) ditésh, mbledhjen e thérret
anétari mé 1 vjetér (me t€ drejté vote).

Neni 10
Mbéshtetja e Késhillit drejtues dhe pérgatitja e materialeve

Zyra e rektorit ofron mbéshtetje t€ nevojshme teknike dhe infrastrukturore pér Késhillin
drejtues.

Me kérkesé té Késhillit, sekretari i pérgjithshém é&shté pérgjegjés pér sigurimin e
informatave plotésuese pér vendimet e marra nga Késhilli drejtues.
7



Neni 11
Pjesémarrja né mbledhje

T& gjithé anétarét jané té obliguar t& marrin pjesé né mbledhjet e Késhillit drejtues.

Para se té fillojé mbledhja e Ké&shillit drejtues, anétarét do té nénshkruhen né listén e
piesémarrjes, e cila &shté pjesé e procesverbalit. Anétari 1 Késhillit drejtues mund té
mungojé né mbledhje pér shkaqe té arsyeshme. Pér mosardhje né mbledhje, anétari
duhet ta njoftojé me kohé kryesuesin.

Me ftesé t& Késhillit drejtues né takime mund té marrin pjesé edhe prorektorét.

Kryetari 1 Parlamentit t& Student&ve mund t€ marré pjesé né mbledhjet e Ké&shillit
drejtues, pa t€ drejté vote, kur trajtohen ¢éshtjet g€ kané t€ b&jné me studentét.

Neni 12
Situata e konfliktit té interesit

Pér njé anétar t&€ Késhillit drejtues konsiderohet se ka konflikt interesi lidhur me ¢éshtje
caktuar, né pajtim me legjislacionin relevant t& zbatueshém né Republikén e Kosovés
dhe me Statut.

Nése Késhilli nuk vendos ndryshe, me njohjen e shkakut, anétari duhet t& térhiget nga e
drejta e votés apo ta 1&shojé mbledhjen gjaté kohés kur diskutohet pér ¢éshtjen pérkatése,
kur vendimi mund té rezultojé né pérfitime personale pér t&, apo pér t& aférmit e tij, e q&
pérbén konflikt interesi sipas legjislacionit né fuqi.

NE rastet e pérjashtimit t& anétarit, Késhilli drejtues funksionon si i tillé pa pjesémarrjen
e anétarit t& pérjashtuar. Kuorumi dhe vendimmarrja llogaritet pa marré né konsideraté
vendin apo votén e anétarit t& pérjashtuar.

Neni 13
Pjesémarrija e anétaréve té Késhillit Drejtues né mbledhjet e Senatit

Senati, pérmes kryesuesit té tij, sipas nevojés dhe pavarésisht takimeve t& pérbashkéta
periodike, mund t’i ftojé pér pjesémarrje né mbledhjet e veta anétarét e Késhillit Drejtues
t& zgjedhur nga radhét e personelit té rregullt akademik, me géllim t&: konsultimit pér
proceset ¢ vendimmartjes né fusha me interes t€ p&rbashkét institucional (si programet e
studimit, politikat akademike, standardet e cil€sisé, hulumtimet etj.), informimit pér
¢éshtje té tjera t&€ réndésishme qé ndikojné né funksionimin e universitetit, identifikimit
dhe lehtésimit té adresimit t& nevojave reale institucionale (akademike, kérkimore,
infrastrukturore, burime njerézore etj.), si dhe t€ forcimit t€ bashképunimit dhe
shkémbimit té mendimeve mes Senatit dhe Késhillit Drejtues.

Anétarét e ftuar t&€ K&shillit Drejtues, marrin pjesé me té drejté€ diskutimi, por pa t€ drejté
vote né vendimmarrjen e Senatit.

Neni 14
Fillimi i mbledhjes dhe miratimi i rendit té dités

Kryesuesi e hap, e kryeson, e ndérpret dhe e pérfundon mbledhjen.
Né fillim t&€ mbledhjes, kryesuesi konstaton kuorumin, propozon rendin e dités, hap

diskutimin rreth rendit té dités dhe konstaton miratimin e rendit t& dités.
8
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Anétarét e Késhillit drejtues kané té drejté té€ propozojné ndryshimin dhe plotésimin e
rendit t€ dités, duke e arsyetuar propozimin.

Materialet pér kérkesat, té cilat bashkéngjiten gjaté mbledhjes, mund t€ miratohen me
shumicén e votave t&€ numrit t& pérgjithshém té anétaréve me té drejté vote.

Neni 15
Ecuria e mbledhjes

Pas miratimit t& rendit t& dités kalohet né shqyrtim dhe vendosje pér ¢éshtjet q& jané né
kuadér t€ pikave té miratuara t€ rendit t& dités.

Mbledhja fillon me miratimin e ekstraktit t& procesverbalit t& mbledhjes s& mé&parshme.
Kur nuk ka vérejtje pér tekstin, ai konsiderohet i miratuar dhe, nése kérkohet t&€ votohet,
votimi bé&het 1 hapur (me ngritjen e dorés). Pér kété piké, fjala i jepet vet&m anétarit qé
ka vérejtje. Pas miratimit, ekstrakti nénshkruhet nga kryesuesi dhe ruhet né arkivin e
Universitetit.

Raportin dhe arsyetimin rreth secilés piké& t& rendit t& dités e paraget kryesuesi ose
personi 1 caktuar nga kryesuesi, pas t€ cilit kryesuesi ¢ hap diskutimin.

TE gjithé anétarét e pranishém t& Ké&shillit drejtues mund t€ marrin pjesé né diskutim dhe
t’1 paraqesin mendimet, propozimet lidhur me ¢&shtjet t& cilat do t& vendosen né
mbledhje.

Kryesuesi e jep fjalén sipas radhés s€ paraqgitjes pér diskutim. N& mbledhjet e Késhillit
askush nuk mund t€ diskutojé pa e marré fjalén nga kryesuesi 1 mbledhjes.

Kryesuesi ia jep fjalén diskutuesit, e konstaton mbylljen e shqyrtimit t€ temés sé caktuar,
¢éshtjen e vé né votim, e konstaton miratimin ose refuzimin e propozimit, ndérmerr
masa pér sigurimin e mbarévajtjes s¢ punés né mbledhje, ¢ konstaton pérfundimin e
mbledhjes dhe ndérmerr veprimet tjera té nevojshme pér udhéheqgjen dhe drejtimin e
mbledhjes sipas késaj iregulloreje.

Kryesuesi ka té drejté té kérkojé nga fol8sit q& t’i p€rmbahen temés sé diskutimit.

NEé bazé té propozimit té kryesuesit apo t€ ndonjé anétari, mund t€ vendoset & shqyrtimi
pér disa ¢éshtje specifike té& ndérpritet dhe t& pérgatitet mé hollésisht pér mbledhjen e
ardhshme.

Neni 16
Ndérprerja e pérkohshme dhe mbyllja e mbledhjes

Kryesuesi ka té drejté ta ndérpresé mbledhjen pérkohésisht, deri né tridhjeté (30) minuta.
Me pajtimin e Ké&shillit drejtues, kjo ndérpreje mund t& vazhdohet edhe njéheré né
kohé&zgjatje t& nj&jté.

Kryesuesi ka t& drejté ta ndémpresé€ mbledhjen, n&se ai konstaton se nuk respektohet
kérkesa pér mbajtje t& rregullit dhe se nuk ka kushte normale t&€ mbajtjen e mbledhjes.
Késhilli drejtesi e vazhdon punén né njé dit€ dhe né njé mbledhje tjetér.
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Neni 17
Parashtrimi i kérkesave dhe ankesave

Cdo anétar i K&shillit drejtues, né ¢do kohé, ka t& drejté té& parashtrojé kérkesé-ankesé
pér temén e caktuar.

Kryesuesi ka té drejté t€ kérkojé qé kérkesa-ankesa té parashtrohet me shkrim apo né
ményré verbale dhe e njéjta t€ regjistrohet né procesverbal

IV. KUORUMI, MENYRA E VOTIMIT DHE VENDIMMARRJA

Neni 18
Kuorumi

Pér mbajtjen e mbledhjeve t€ Ké&shillit drejtues nevojitet kuorumi prej pesé (5)
anétaréve, sé€ paku katér (4) prej té ciléve me t€ drejté vote.

Vendimet e Késhillit drejtues jané t€ plotfugishme vetém nése kuorumi vértetohet né
kohén e votimit.

Neni 19
Meényra e votimit

Vendimet e Késhillit drejtues merren me votim né ményré té hapur ose té fshehtg.
Votimi i hapur realizohet me z&, me shenja apo ¢do formé tjetér t€ pérshtatshme, ndérsa
votimi i fshehté béhet me fletévotime, duke u thirrur secili anétar vec e veg.

Vendimet mund t& miratohen edhe me njé proceduré qarkulluese, né rast se asnjé anétar
nuk shpreh kundérshti. Vendimet me proceduré qarkulluese merren me shumicén e

votave t€ anétaréve.

Procedura qarkulluese, &shté procedura e votimit, né t€ cilén anétarét votojné
individualisht, me shkrim, pa qené e nevojshme mbledhja.

Pér ményrén e votimit Késhilli drejtues vendos né mbledhjen pérkatése, nése me Statut
nuk &shté paraparé ndryshe.

Votimi b&het: “pér”, “kundér” dhe “abstenim”.
Votimi &sht€ individual dhe e drejta e votés nuk delegohet.

Pas shqyrtimit dhe pérfundimit t& diskutimeve, sipas pikés sé& rendit t&€ dit€s, Késhilli
drejtues merr vendim ose konkluzion sipas pikés sé€ rendit t€ dités.

Para se té votohet, kryesuesi ¢ formulon propozimin e vendimit ose t& kérkesés lidhur
me até piké té rendit t& dités.

Nése ka mé shumé propozime t€ vendimeve ose t€ konkluzioneve, sé€ pari votohet pér
ato né material, e pastaj pér propozimet e tjera.

NE bazé t& rezultateve té votimit, kryesuesi i Késhillit, konstaton se propozimi i vendimit
ose konkluzioni éshté miratuar ose éshté refuzuar.
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Neni 20
Procedura e votimit té fshehté

Procedura e votimit t€ fshehté zbatohet pér:

Zgjedhjen dhe lirimin nga detyrat t& rektorit;
2. Zgjedhjen dhe lirimin nga detyrat t& prorektoréve;
1.3. Céshtjet g€ kan& ndikim n& ¢éshtjet private t& ndonjérit prej anétaréve t€ Késhillit
drejtues;
1.4. Céshtjet ku kryesuesi apo shumica ¢ anétaréve t€ pranishém kérkojné votim té
fshehté.

Procedurén e votimit t€ fsheht€ e zbaton komisioni ad hoc 1 formuar nga Késhilli, né
pérbérje prej tre (3) anétaréve. S€ paku njé€ anétar i kétij komisioni duhet t€ jet€ nga
radhét e anétaréve té€ zgjedhur nga Senati apo nga radhét e anétaréve té€ eméruar nga
Ministria.

Fletévotimi i1 fshehté, me njé kandidat, duhet t& pérmbajé t€ paktén objektin e votimit
dhe alternativat e votimit “pér”, “kundér” dhe “abstenim”. Né fletén e votimit, anétari
shénon me njé shenjé t€ dallueshme dhe t€ qarté zgjedhjen e béré né altemativén pér té
cilén voton. Né rast se fleta e votimit pérmban mé shumé se njé kandidat, shenja
vendoset pér zgjedhjen e béré pérbri emrave t€ vendosur né kuadrat.

Abstenimi apo votat e paplotésuara do té llogariten si vota kundér, n€ kuptim t& Ligjit
pér proceurén ¢ pérgjithshme administrative.

Pas votimit, komisioni bén numérimin e votave dhe kumton rezultatin pas votimit té
fsheht&, né praniné e anétaréve dhe pjesémarrésve té tjeré.

NE bazé té rezultateve té votimit, kryesuesi 1 Késhillit, konstaton se propozimi i vendimit
ose konkluzioni &shté miratuar ose &shté refuzuar.

Neni 21
Vendimmarrja

Késhilli drejtues i merr vendimet me shumicén e votave té€ anétaréve t&€ pranishém. Né
rast barazie t€ votave, vota e kryesuesit, éshté vendimtare, pérvegse kur ai ka njé pengesé
ligjore pér t& votuar sipas ligjit. Barazia e votave do t€ vlerésohet si refuzim i propozimit.

Pér vendimet e mé&poshtme t&€ Késhillit drejtues nevojitet shumica e kualifikuar (2/3) e
votave t€ anétaréve:

2.1. Pér lirimin nga detyra té rektorit
2.2, Pér lirimin nga detyra t€ prorektoréve;
2.2. Pér miratimin e planit vjetor financiar.

V. MBAJTJA E RENDIT NE MBLEDHJE

Neni 22
Mbarévajtja e mbledhjes

Kryesuesi hap, drejton, mbyll dhe &shté pérgjegjés t€ kujdeset pér rregull dhe
mbarévajtje gjaté zhvillimit t& mbledhjeve té Késhillit drejtues.
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Kryesuesi dhe pjes€marrésit n€ mbledhjen e Késhillit drejtues jané t& obliguar gé t’i
pérmbahen késaj rregulloreje.

Neni 23
Shqiptimi i masave pér shkelje té rendit

Kryesuesi ia térheq vérejtjen secilit anétar apo pjesémarrés, kur:

1.1. Diskuton pér ¢éshtje q& nuk &shté né rend té dités;

1.2. Merr fjalén pa lejen e kryesuesit;

1.3. Me ndérhyrjen e tij pengon diskutuesin tjetér;

1.4. Pérdor gjuhé t&€ papérshtatshme;

1.5. Kryen ndonjé veprim apo shfaq sjellje, me té cilat e ¢rregullon dhe pengon punén
normale t& mbledhjes;

1.6. Nxit ose ushtron dhuné.

Pér shkeljen e rendit né€ mbledhje mund t& shqiptohen kéto masa:

2.1. Vérejtje,

2.2, Ndérprerja e fjalés;

2.3. Vérejtje me paralajmérim pér largim nga mbledhja; dhe
2.4. Largim nga mbledhja.

Masat si né nén-paragrafét 2.1 dhe 2.2, i shqipton kryesuesi, ndérsa masat si n€ nén-
paragrafét 2.3 dhe 2.4 t&€ paragrafit 2 té kétij neni, i shqipton Késhilli drejtues me
shumicé votash, nése pjesémarrési edhe pas marrjes s€ fjalés e pengon mbarévajtjen e
mbledhjes.

Pjesémarrési, t€ cilit 1 &shté shqiptuar kjo masa e largimit nga mbledhja, &shté 1 detyruar
(& ménjeheré ta 1&shojé mbledhjen. Masa vlen vetém pér até€ mbledhje.

VL. PROCESVERBALI NGA MBLEDJHA E KESHILLIT DREJTUES

Neni 24
Regjistrimi, pérgatitja, pérmbajtja dhe ruajtja e procesverbalit

Mbledhjet e Késhillit drejtues regjistrohen né versionin audio.
NEé ¢do mbledhje t& Késhillit drejtues mbahet njé procesverbal.
Procesverbali duhet t’i pérmbajé kéto elemente:

3.1. Vendin, datén dhe kohén e fillimit dhe t& mbarimit t&€ mbledhjes;
3.2. Pikat e rendit t& dités;

3.3. Anétarét q& kan€ marr€ pjesé dhe ata q€ kan€ munguar;

3.4. Shénimet thelbé&sore pér rrjedhén e mbledhjes; dhe

3.5. Diskutimet e pérmbledhura; dhe

3.6. Vendimet, konkluzionet, rekomandimet.

Procesverbali duhet t& pérgatitet brenda njé jave pas mbledhjes dhe si ekstrakt duhet t'u
dérgohet anétaréve té Késhillit drejtues me rastin e dérgimit t€ materialit pér mbledhjen e

ardhshme.
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Anétarét e Késhillit drejtues mund t€ kérkojné gé vota e tyre kundér apo pér abstenim
dhe arsyetimi pérkatés t& pérfshihen né procesverbal.

Procesverbali miratohet n€ mbledhjen e ardhshme té€ Kéhillit drejtues. Pas miratimit,
procesverbali nénshkruhet sé¢ bashku nga kryesuesi dhe personi & ka mbajtur
procesverbalin.

Procesverbali ruhet né arkiv t€ Universitetit me materialet shqyrtuese, sipas pikave t&
rendit t€ dités, si dokumente afatgjate.

VII. ZGJEDJHA E REKTORIT

Neni 25
Shpallja e konkursit, procedura e zgjedhjes dhe mandati

Pozita e rektorit shpallet nga Késhilli drejtues me konkurs publik né€ njé afat prej
pesémbédhjeté (15) ditésh kalendarike, pasi t€ jeté konsultuar me rektorin.

Konkurrimi pér postin e rektorit éshté 1 hapur pér kandidatét e brendshém dhe t€ jashtém.

Komisioni profesional 1 zgjedhur nga Senati, ka pér detyré qé té verifikojé nése
kandidatét e paraqitur pér pozitén e rektorit i plot€sojné kushtet e parapara me konkurs.

Komisioni profesional i1 zgjedhur nga Senati propozon listén prej kandidatéve té
zgjedhur me shumicé votash, pér t’u zgjedhur nga Ké&shilli drejtues.

Késhilli drejtues ka té drejté t€ refuzojé listén e kandidatéve t& propozuar nga komisioni
profesional, duke e arsyetuar até.

Késhilli drejtues 1 interviston kandidatét, t€ cilét i kané plotésuar kushtet pér konkurrim
né kété post. N& kéto intervista, secili kandidat prezanton njé vizion gjithépérfshirés pér
zhvillimin e strategjisé s& ardhshme t& Universitetit dhe pér gasjen menaxhuese t& tij/saj.

Rektori zgjidhet me votim t& fshehté népérmjet fletévotimeve. Fletévotimi do t’i
pérmbajé té gjithé kandidatét e pércaktuar né listén e komisionit profesional. Secili
anétar i Késhillit drejtues ka té& drejté ta rrumbullakojé njé kandidat né flet&votim.
Fletévotimet gé kané té rrumbullakuar m& shumé se njé kandidat do t€ konsiderohen té
pavlefshme. Numri i total 1 votave numérohet pér secilin kandidat. Kandidati, i cili e
arrin shumicén e absolute t& votave (& numrit t& pérgjithshém t€ anétaréve me té drejté
vate, zgjidhet rektor.

Rektori zgjidhet me votat e shumicés sé€ kualifikuar (2/3) t€ anétaréve t&€ Késhillit
drejtues, me t& drejté vote. NE rast se asnjé kandidat nuk fiton két€ shumicé né radhén e
paré t& votimit, atéheré dy kandidatét me numrin mé t& madh t€ votave kualifikohen né
votimin ¢ dyté.

Nése asnjéri nga dy kandidatét nuk fiton shumicén e nevojshme as né radhén ¢ dyté té
votimit, procedura ¢ zgjedhjes pérséritet nga fillimi, si¢ Eshté paraparé né kété€ Statut.

Emérimi i rektorit b&het pér njé periudhé& prej katér (4) vjetésh, me mundési té
rizgjedhjes edhe pér njé (1) mandat.
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Mandati 1 rektorit fillon mé 1 Tetor.

12, Késhilli drejtues, né konsultim me Senatin, nxjerr rregulloren pér procedurén e zgjedhjes

dhe mandatin e rektorit.

Neni 26
Zgjedhja e ushtruesit té detyrés sé rektorit

NE¢ rastin e lirimit nga detyra t& rektorit, apo né ¢farédo rasti t& mbetjes vakante t&
pozités s€ rektorit, Késhilli drejtues zgjedh ushtruesin e detyrés sé rektorit deri né
pérfundimin e procedurés sé€ zgjedhjes sé rektorit pér periudhén e mbetur té mandatit.

Ushtruesi 1 detyrés sé rektorit do t€ mbajé postin e rektorit deri né fund t€ mandatit, né
qofté se deri né shpalljen e zgjedhjeve né Universitet kané mbetur jo mé shumé se
gjashté (6) muaj.

Ushtruesi 1 detyrés sé& rektorit zgjidhet personi gé i plotéson kriteret minimale pér
kandidim, si né nenin 27 té Statutit.

VIIL. ZGJEDJHA E PROREKTOREVE
Neni 27
Universiteti ka deri né& tre (3) prorektoré.
Detyrat e prorektoréve caktohen nga rektori né pajtim me dispozitat e Statutit.

Rektori propozon listén e emrave pér prorektoré nga radha e profesoréve t& Universitetit,
pasi t& jeté konsultuar me Senatin.

Prorektorét zgjidhen me shumicén e kualifikuar (2/3) t€ votave t€ anétaréve, né njé radhé
t& vetme votimi. Nése kandidati i propozuar nuk zgjedhet, rektori ka té€ drejté ta
propozojé kandidatin e ri.

Emérimi i prorektorit béhet pér njé periudhé prej katér (4) vjetésh, me mundési té
rizgjedhjes edhe pér njé (1) mandat, duke marré né konsideraté ¢do mandat t&
méparshém t&€ shérbyer né t€ njéjtin pozicion.

Neni 28
Zgjedhja e ushtruesit té detyrés sé€ prorektorit

NE rastin e lirimit nga detyra té rektorit, apo né c¢far€do rasti t€ mbetjes vakante té
pozités s& prorektorit, rektori zgjedh ushtruesin e detyrés s€ prorektorit deri né
pérfundimin e procedurés sé zgjedhjes sé prorektorit pér periudhén e mbetur t&€ mandatit.

Prorektori mund ta ushtrojé detyrén deri né€ plotésimin e pozités s€ sipas procedurés sé
paraparé né Statutin e¢ Universitetit dhe né€ kété Rregullore, por jo mé gjaté se
dymbédhjeté (12) muaj.

Ushtruesi 1 detyrés sé prorektorit zgjidhet personi qé i plot€son kriteret minimale pér

kandidim, si né nenin 27 t& Statutit.
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IX. PUNA E KOMISIONEVE
Neni 29

Késhilli drejtues mund té formojé komisione pér ta késhilluar até lidhur me aspekte té
veganta t€ punés sé tij

Komisionet jané organe ndihmése, t€ cilat formohen né pajtim me Statutin e
Universitetit dhe e ndihmojné K&shillin drejtues lidhur me ¢éshtjet e vecanta t€ punés sé
tij.

Késhilli drejtues formon Komisionin pér ¢éshtje statutare si komision késhillédhénés, i
cili informon autoritetet e universitetit lidhur me t& gjitha rastet e moszbatimit t&€ Statutit
dhe akteve tjera né ¢éshtjet e caktuara, nga autoritetet kompetente si dhe merr pjesé né
hartimin ose jep mendimin né procedurén e pérgatitjes sé akteve dhe rregulloreve té
nxjerra nga Universiteti.

Késhilli drejtues, miraton rregullore pér pérbérjen, rregullat e funksionimit dhe ¢éshtjet
tjera lidhur me fush&veprimin e kétyre komisioneve.

X. KONSULTIMI PUBLIK
Neni 30

Para miratimit pérfundimtar t€ akteve, Késhillit drejtues, pér t&€ mundésuar pjes€émarrjen
e publikut dhe paléve té interesit gjaté procesit vendimmarrés mund t€ zhvilloj€ proces t&
diskutimit publik, n& fazat e hershme t&€ procesit vendimmarrés.

Format e konsultimit jané:

2.1. Konsultimet me shkrim / n& ményré elektronike;
2.2. Publikimi né ueb fagen zyrtare t&€ Universitetit;
2.3. Takimet publike;

2.4. Takimet me grupe t€ interesit;

2.6. Punétorité;

2.7. Forma té tjera q& vlerésohen té pérshtatshme.

Strukturimin e komenteve t& marra gjaté procesit t& konsultimit publik dhe pérgatitjen e
raportit t€ konsultimit me publikun, e bén zyrtari pérgjegjés pér mbéshtetjen e punés sé
Késhilli drejtues. Raporti me shkrim, pérgatitet, jo mé& voné se pesé (5) nga pérfundimi i
procesi t& konsultimit publik

Zyrtari pérgjegjés pér mbéshtetjen e punés sé Késhillit drejtues, ka ndér té tjera edhe
pérgjegjésité, si né vijim:

4.1. Koordinon procesin ¢ adresimit té€ komenteve té pranuara brenda organit propozues,
pérfshiré grupin punues kur njé i tillé ekziston, pér shqyrtimin fillestar té tyre;

4.2, Pérditéson projekt propozimin, pas vendimit t€ organit propozues lidhur me
komentet ¢ pranuara;

4.3. Publikon né platformén e konsultimit publik projekt propozimin e pérditésuar.

Shqgyrtimi i komenteve b&het nga organi propozues i projekt propozimit, gjegjésisht
Keéshilli drejtues ose grupi punues kur njé i till€ ekziston. Organi propozues vendos pér
pranimin ose refuzimin e rekomandimeve t€ marra nga palét e interesuara.
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Pas miratimit dhe nénshkrimit, dokumenti 1 aktit t& miratuar, varésisht natyrés sé tij,
publikohet pa vones€ né ueb fagen zyrtare t€ Universitetit ose/dhe u pércillet t& gjitha
njésive zbatuese.

XI. AKTET E KESHILLIT DREJTUES

Neni 31
Alktet, interpretimi dhe pérgatitja

Késhilli drejtues nxjerr:

1.1. Rregullore,

1.2. Vendime,

1.3. Konkluzione,
1.4. Rekomandime.

Késhilli drejtues jep interpretim autentik t€ akteve q& miraton.

Procesmbajtési &sht€ 1 obliguar g€ t’1 pérgatis€ vendimet dhe rekomandimet nga
mbledhja e Ké&shillit drejtues, ndérsa rregulloret 1 pérgatité komisioni pérkatés.

Neni 32

Késhilli drejtues ushtron funksionin e organit ankimor dhe t€ vendimmarrjes
pérfundimtare né kuptim t€ Ligjit pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative, né
pérputhje me pércaktimet e Statutit dhe akteve t€ tjera t€ brendshme.

Késhilli drejtues, formon njé komision, pérgjegjés pér trajtimin e rregullsis€ dhe
pranueshmérisé sé kérkesave dhe parashtresave tjera, si proceduré paraprake para
shqyrtimit dhe marrjes s& vendimit. Komisionit, pérkujdeset pér kushtet e
pranueshmérisé té kérkesés, respektivisht parashtresés tjetér, si né vijim:

2.1. Nése shqyrtimi éshté né kompetencé t€ Késhillit drejtues;

2.2. Nuk &shté e pérjashtuar shprehimisht me Statutin e Universitetit, aktet e brendshme
apo legjislacionin relevant né fuqi;

2.3. Nése parashtruesi ka legjitimitet, respektivisht veprimi apo mosveprimi i organeve
t& Universitetit, kané cenur t€ drejtat apo interesat e tij juridike;

2.4. Eshté e parashtruar brenda afateve ligjore;

2.5. Cfarédo kushte té tjera t€ parashikuara.

Komisioni harton njé raport t& detajuar q€ p&rmban sqarime mbi ¢éshtjet ¢ paragitura
dhe rekomandime konkrete pér Késhillin Drejtues. Komisioni, sipas vlerésimit, mund té
ftojé apo/dhe t& kérkojé sqarime shtesé nga pala me interes t€ drejtpérdrejté, ekspertét
ose persona té tjeré.

Neni 33
Llogaritja e afateve

Llogaritja e afateve pér kryerjen e veprimeve procedurale béhet né pajtim me Ligjin

pérkatés pér procedurén e pérgjithshme administrative dhe aktin e brendshém t&é
Universitetit.
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2.

!Q

NEg llogaritjen t€ afateve, nuk pérfshihet periudha e pushimit vjetor kolektiv t& p&rcaktuar
nga Universiteti, me pérjashtim té€ rastit kur ¢éshtja p&rfshihet pér shqyrtim né kuadér té
mbledhjes sé jashtézakonshme.

XII. TAKIMET E PERBASHKETA TE SENATIT DHE KESHILLIT DREJTUES

Neni 34

Senati dhe Késhilli Drejtues i Universitetit, si autoritete geverisése, mbajné takime té
pérbashkéta t& paktén dy heré brenda vitit akademik (njé her€ né semestrin diméror dhe
njé né semestrin veror).

Takimet e pérbashkéta i konvokon Rektori, né konsultim me kryesuesin e Késhillit
Drejtues.

NE kéto takime diskutohen, koordinohen dhe merren né shqyrtim ¢éshtjet strategjike me
Interes institucional, si:

3.1. Strategjia afatmesme dhe afatgjat& e Universitetit;

3.2. Politikat akademike dhe kérkimore;

3.3. Buxheti dhe plani financiar vjetor;

3.4, Zhvillimi 1 infrastrukturés dhe burimeve njerézore;

3.5. Céshtje té tjera t€ réndésishme institucionale qé kérkojné koordinim té pérbashkét.

Takimet ¢ pérbashkéta jané t€ karakterit konsultativ e koordinues dhe nuk kané fugi
vendimmarrése. Megjithaté, rekomandimet e dala, jané bazé e réndésishme pér marrjen e
vendimeve formale, né kuadér té€ kompetencave t€ secilit t& secilit organ, né pé&rputhje
me Statutin dhe aktet tjera né fuqi.

Neni 35

Anétarét t€ dyjave organeve, njoftohen né koh& té€ pérshtatshme pé&r zhvillimin e
mbledhjes, s& paku 48 (dyzet e teté) oré para mbajtjes s& saj. Ftesat béhen me mjete té
pérshtatshme ose né ¢farédo forme tjetér teknike, me t€ cilén dérgesa dhe informimi jané

té sigurta.

Mbledhja e pérbashkét mund té mbahet edhe né formé t& jashtézakonshme, kur ka
nevojé urgjente pér koordinim institucional.

XII. RUAJTJA E KONFIDENCIALITETIT DHE PERFAQESIMI ZYRTAR
Neni 36

Ké&shilli drejtues, né pérputhje me dispozitat Statutit, kané t€ drejta t& pakufizuara pér
qasje né té gjitha t&€ dhénat dhe dokumentet zyrtare t&€ Uuniversitetit dhe personelit t€ tij.

Anétarét e Késhillit drejtues, duhet ta ruajné konfidencialitetin e t€ gjitha dokumenteve
dhe materialeve q& lidhen me punén e organit, pérfshiré por pa u kufizuar né: rendin ¢
dités, procesverbalet, materialet pér shqyrtim, si dhe ¢do dokument tjetér t€ brendshém
administrativ.
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3. Shpérndarja, publikimi apo komunikimi i dokumentacionit t& brendshém tek persona té
paautorizuar pérbén shkelje té detyrimeve ligjore dhe etike.

4. Kryesuesi, n€é mungesé t€ tij z&vendés kryesuesi, jan€ t€ vetmit t€ autorizuar pér
pérfagésimin e Késhillit drejtues né komunikimet zyrtare brenda dhe jashté institucionit,
si dhe t€ veprojné né emér té tij né raport me palét e treta.

5. E drejta pér qasje né dokumente publike dhe pér informim t€ pérgjithshém rregullohen
né pérputhje me legjislacionin né fuqi t& Republikés sé Kosovés, si dhe me dispozitat
pérkatése té Statutit t& Universitetit.

XIII. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 37
Vlefshméria, zbatimi dhe interpretimi

I. Dispozitat e késaj rregulloreje viejné pér t& gjithé anétarét, personat e treté t€ ftuar dhe t&
angazhuarit né procedurat e Késhillit drejtues.

2. Pér zbatimin e drejté t€ késaj rregulloreje kujdeset kryesuesi i Késhillit drejtues.

3. Interpretimin autentik té késaj rregulloreje e jep Késhilli drejtues.

4. Pér ¢éshtjet gé lidhen me punén, autorizimet dhe funksionin ¢ Ké&shillit drejtues, té cilat
nuk jané rregulluar me kété rregullore, zbatohen dispozitat e Statutit, Ligjit mbi Arsimin

e Larté dhe legjislacionit tjetér relevant né fuqi.

5. NEé rastet e rénies ndesh té dispozitave té késaj rregulloreje dhe akteve t€ tjera né fuqi,
ndiget parimi i hierarkisé€ normative.

Neni 38
Ndryshimi dhe plotésimi

Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje, béhet né procedurén e njéjté té miratimit.

Neni 39
Hyrja né fuqi

1. Rregullorja hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Késhilli drejtues 1 Universitetit.
2. Me hyrjen né fugi té késaj rregulloreje, pushojné s& vlejturi dispozitat ¢ Rregullores me

nr. prot. 1170, daté 13.11.2013 dhe té akteve té tjera t& cilat rregullojné aspekte nga
fushéveprimi i késaj rregulloreje.

Keéshilli 1 Drejtues 1 UHZ:

Chne JEAyly

Prof. Ass. Dr. Emine Abdyli, kryesii




